

3.4 Carlsberg

Kulturmiljøet omfatter Glyptoteket samt alle Carlsbergs produktions-, lager- og administrationsbygninger mv. i Valby, herunder museum, æresbolig og forskningscenter, afgrænset af Bjerregårdsvej, Valby Langgade, kommunegrænsen, matrikelskel mod virksomheder og rækkehuse samt Vesterfælledvej og jernbanen.

Begrundelse

Carlsberg er et af Kulturarvsstyrelsens 25 nationale industriminder.

Hele Carlsbergområdet er et enestående kulturmiljø, der fortæller historien om industrialisering i København fra starten i 1847, hvor I.C. Jacobsen flyttede sin ølproduktion hertil, og frem til i dag, hvor produktionen er udflyttet. Carlsberg er desuden udtryk for en sjælden dansk industriarkitektur, hvor det er muligt at se en virksomheds udvikling over tid. Kulturmiljøet rummer en række arkitektoniske mesterværker, herunder produktionsbygninger, og er derfor atypisk i forhold til datidens øvrige industribyggeri. Glyptoteket er en del af kulturmiljøet, da det viser fortællingen om brygger Jacobsen og datidens tradition, hvor industrimagnater investerede i kunst og kultur.

Bærende bevaringsværdier

- De for opfattelsen og formidlingen af kulturmiljøet væsentligste helheder, strukturer og spor
- De fredede og bevaringsværdige anlæg, bygninger, herunder bygningsdele som porte, skorstene mv., og disses indbyrdes sammenhæng
- De grønne byrum og haver, belægninger, byinventar, jernbanespor mv. og disses indbyrdes sammenhænge
- Glyptoteket med park og forplads.

Sårbarhed

De bygninger, der er væsentlige om kulturmiljøet, er enten fredede eller udpeget som bevaringsværdige i en lokalplan, dog ikke kældre.

Udviklingsmuligheder

Lokalplanen har til formål at omdanne Carlsberg til et moderne bykvarter. Genanvendelsen af og formidlingen af kulturmiljøets historiske, arkitektoniske og landskabelige kvaliteter, som tilsammen danner en værdifuld helhed, bliver et meget væsentligt aspekt i omdannelsen og udviklingen af den nye bydel. Glyptoteket med omgivelser skal udvikles inden for de eksisterende rammer.

Nuværende sikring

Carlsberg er omfattet af en lokalplan med bevaringsbestemmelser og en række bygninger og anlæg er fredet. Glyptoteket er fredet.

Lignende eksempler

-